
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 167 DEL REG. Oggetto: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DA ESEGUIRE PRESSO IL PLESSO 

SCOLASTICO MONS. PETRONELLI IN VIA MONS. 

PETRONELLI N. 22 - TRANI. PRESA D’ATTO RETTIFICHE 

ELABORATI PROGETTUALI. 

DATA 24/10/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 15.00 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-

PRESIDENTE 
X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 9 Assessori, ed 

assenti n. 1 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• il decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni , dalla legge 28 

giugno 2019, n.58 prevede all’art.30, l’assegnazione  di contributi ai Comuni per interventi 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 

3 del medesimo articolo; 

• il comma 1 del citato articolo 30, stabilisce  che con decreto del Ministero dello sviluppo 

economico sono assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 

milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui 

all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.147, per la realizzazione di progetti 

relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile; 

 

Visto il decreto della Direzione Generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo 

economico del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto disposto dal comma 1 del citato articolo 

30, assegna i contributi in favore di Comuni, secondo i criteri di cui al comma 2 del medesimo 

articolo, sulla base della popolazione residente alla data del 1 gennaio 2018, secondo i dati 

pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT); 

 

Visti, in particolare, gli allegati da 1 a 25 del citato decreto 14 maggio 2019, in cui sono elencati i 

7.915 Comuni assegnatari del contributo per la realizzazione di opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile tra i quali il Comune di Trani 

assegnatario del finanziamento di €. 170.000,00; 

 

Dato Atto che: 

•  con Delibera di Giunta comunale n.157 del 09/10/2019 è stato approvato il Progetto 

definitivo redatto dall’Ing. Giovanna De Mango composto dai seguenti elaborati: 

1 Relazione tecnica 

2A Elaborato planimetrico: Piano terra 

2B Elaborato planimetrico: Piano primo 

2C Elaborato planimetrico: Piano seminterrato 

3 Abaco infissi 

4 Elenco prezzi 

5 Computo metrico estimativo 

6 Piano di sicurezza e coordinamento 

7  Quadro economico  

8 Capitolato speciale d’appalto 

 con il seguente quadro economico di spesa: 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Importo Lavori a base d'asta 134.061,41€        

Oneri di sicurezza 6.703,07€            

sommano 140.764,48€        

Somme a disposizione dell'amministrazione:

Spese generali 5.200,00€            

I.V.A 10% 14.076,45€          

Imprevisti 9.959,07€            

TOTALE IMPEGNO 170.000,00€         
 

Considerato che: 

• per mero errore materiale sono stati allegati gli elaborati non corretti e pertanto occorre 

procedere ad alcune modifiche con la sostituzione di alcuni elaborati come di seguito 

specificati: 

1 Relazione tecnica 

2A Elaborato planimetrico: Piano terra (sostituito) 

2B Elaborato planimetrico: Piano primo (sostituito) 

2C Elaborato planimetrico: Piano seminterrato (eliminato) 

3 Abaco infissi (sostituito) 

4 Elenco prezzi 

5 Computo metrico estimativo (sostituito) 

6 Piano di sicurezza e coordinamento 

7  Quadro economico  

8 Capitolato speciale d’appalto 

 

• Il quadro economico di spesa non subisce alcuna variazione rispetto a quello approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n.157 del 09/10/2019; 

 

Ritenuto: 

• di confermare quanto  stabilito con la richiamata Delibera di Giunta Comunale n.157 del 

09/10/2019;  

• di prendere atto delle correzioni riguardanti gli elaborati progettuali come sopra specificati; 

 

Visto il Progetto definitivo redatto dall’Ing. Giovanna De Mango con le correzioni su indicate 

composto dai seguenti elaborati: 

1  Relazione tecnica 

2A Elaborato planimetrico: Piano terra 

2B Elaborato planimetrico: Piano primo 

3 Abaco infissi 

4 Elenco prezzi 

5 Computo metrico estimativo 

6 Piano di sicurezza e coordinamento 

7  Quadro economico  

8 Capitolato speciale d’appalto 

 con il seguente quadro economico di spesa invariato: 

 

 

 

 



3 

 

Importo Lavori a base d'asta 134.061,41€        

Oneri di sicurezza 6.703,07€            

sommano 140.764,48€        

Somme a disposizione dell'amministrazione:

Spese generali 5.200,00€            

I.V.A 10% 14.076,45€          

Imprevisti 9.959,07€            

TOTALE IMPEGNO 170.000,00€         
 

Visto l’art.21 del D.lgs. n.50 del 18/04/2016; 

 

Visto il T.U.EE.LL. n° 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016; 

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati i pareri prescritti 

dall’art. 49 del DPR N° 267/2000; 

• Parere favorevole di sola regolarità tecnica, in atti, espresso dal Dirigente dell’Area Lavori 

Pubblici; 

• Parere di regolarità contabile favorevole, in atti, espresso dal Dirigente dell’Area 

Finanziaria; 

Con voti unanimi espressi ai sensi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

 1) di confermare quanto stabilito con la richiamata Delibera di Giunta Comunale n.157 del 

09/10/2019; 

 

2) di prendere atto delle correzioni indicate in premessa al progetto definitivo costituito dai 

seguenti elaborati: 

1     Relazione tecnica 

2A Elaborato planimetrico: Piano terra 

2B Elaborato planimetrico: Piano primo 

3 Abaco infissi 

4 Elenco prezzi 

5 Computo metrico estimativo 

6 Piano di sicurezza e coordinamento 

7  Quadro economico 

8 Capitolato speciale d’appalto 

 con il seguente quadro economico di spesa invariato: 

 

 

 

 

 



4 

 

Importo Lavori a base d'asta 134.061,41€        

Oneri di sicurezza 6.703,07€            

sommano 140.764,48€        

Somme a disposizione dell'amministrazione:

Spese generali 5.200,00€            

I.V.A 10% 14.076,45€          

Imprevisti 9.959,07€            

TOTALE IMPEGNO 170.000,00€         
 

3)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell' ex art. 134 

comma 4 del D.Lgs N°267/2000. 

 

 

 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

83

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DA ESEGUIRE PRESSO IL PLESSO
SCOLASTICO MONS. PETRONELLI IN VIA MONS. PETRONELLI N. 22 - TRANI. PRESA D’ATTO
RETTIFICHE ELABORATI PROGETTUALI.

2019

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/10/2019

Ufficio Proponente (LL.PP.)

Data

Parere Favorevole

ing. Puzziferri Luigi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/10/2019Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 167 DEL 24/10/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 24/10/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423



DELIBERA N. 167 DEL 24/10/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 28/10/2019 al 12/11/2019 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 28/10/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


